

# GAZETA LWOWSKA

## DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 65

Czwartek, 23 października 1941 r.

Rok I

## Wyspa Dagö zajęta Bałtyk bez bolszewików Obsadzanie Zagłębia Donieckiego

Z KWATERY GŁÓWNEJ NACZELNEGO WODZA, 23. 10. — Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje:

W ciągu dnia wczorajszego kontynuowały oddziały wojsk niemieckich i sprzymierzonych obsadzanie okręgów przemysłowych Zagłębia Donieckiego.

W czasie oczyszczania terenów na południe od Briańska wzięto do niewoli 5000 jeńców, jak również zdobyto jeden czołg ciężkiego kalibru oraz 56 dział.

Jak podano w komunikacie nadzwyczajnym, zdobyta została wyspa Dagö. Wszystkie zatem wyspy bałtyckie są obecnie w ręku niemieckim a cały obszar Bałtyku uwolniony od nieprzyjaciela. Przy wzorowym współdziałaniu marynarki wojennej i lotnictwa udało się jednej z dywizji piechoty niemieckiej wylądować niespodziewanie w dniu 12 października na południowym brzegu wyspy. Po 10-cio dniowych zaciętych walkach wręcz wyspa została oczyszczona od nieprzyjaciela. 3000 jeńców wpadło przytym w nasze ręce. Zniszczono 6 baterii nadbrzeżnych. Rzesza załogi nieprzyjacielskiej została zniszczona przez jednostki marynarki wojennej i lotnictwa w czasie próby ucieczki drogą morską. W udalym lądowaniu na wyspach bałtyckich brały żywy udział oddziały pionierskie łodzi szturmowych.

Fińska marynarka wojenna współdziałała skutecznie w operacjach niemieckich morskich sił zbrojnych.

Lotnictwo bombardowało w ciągu dnia i nocy stolicę sowiecką Moskwę.

W walkach przeciwko Wielkiej Brytanii zaatakowały silne jednostki lotnictwa w ciągu ostatniej nocy port New Castle. Wielkie szkody powstały w dokach, śpichrzach i urządzeniach zaopatrzeniowych. Dalsze ataki lotnictwa skierowane były na uzbrojenia portowe w Dover.

Na wybrzeżach Kanalu La Manche zestrzelili myśliwce niemieckie 11 samolotów brytyjskich. Stracono przytym jeden własny samolot.

W Afryce Północnej niemieckie samoloty nurkujące obrzuciły bombami angielskie pozycje artyleryjskie i bunkry koło Tobruku.

Bombowce brytyjskie dokonały w dniu 22 października naloty na szereg miejscowości północno zachodnich



Niemiec między innymi na Bremen gdzie zrzucono bomby na dzielnicę mieszkalną. Ludność cywilna poniosła straty w zabitych i rannych. Zo-

stało zestrzelonych pięć samolotów nieprzyjacielskich.

RZYM, 23. 10. — Włoski komunikat wojenny ze środy 22. 10. podaje m. in.:

W Afryce północnej działalność artylerii oraz lotnictwa osi skierowana była przeciw obiektom wojskowym w Tobruku. 2 maszyny nieprzyjacielskie zostały zestrzelone przez samoloty niemieckie. Nieprzyjaciel atakował Bengazi.

W Afryce Wschodniej wojska stacjonowane w bazie operacyjnej Culquabert dokonały niespodziewanego wypadu na oddziały nieprzyjacielskie, zadając im dotkliwe straty.

Ubiegłej nocy lotnictwo brytyjskie dokonało ataków na Neapol i okolice Catanii. W Neapolu w ciągu 5 kolejnych nalotów, trwających 5 godzin, zrzucono setki bomb zapalających i rozpryskowych, które wyrządziły poważne szkody w domach mieszkalnych i wzniciły pożary, które natychmiast ugaszono. Jest 14 zabitych i 27 rannych.

Obrona przeciwlotnicza w Catanii zestrzeliła 1 bombowiec nieprzyjacielski.

## Rewelacyjny wynik śledztwa w sprawie „Greera” Propaganda rooseveltowska fabrykuje incydenty Zagadkowe uszkodzenie kontrtorpedowca „Kearny”

GENEWA, 23. 10. — W dniu 4 września br. miał miejsce incydent z kontrtorpedowcem amerykańskim „Greer”. Niemcy i Stany Zjednoczone ogłosiły wówczas komunikaty, które różniły się zasadniczo. Roosevelt określił to zajście jako zaczepkę, zwróconą przeciwko neutralności amerykańskiej; zaś urzędowe czynności niemieckie stwierdziły, iż kontrtorpedowiec „Greer” zaatakował ściganą przez siebie niemiecką łódź podwodną.

Tymczasem utworzona w tym celu specjalna komisja amerykańska ustaliła obecnie, że właśnie kontrtorpedowiec amerykański, a nie niemiecka łódź podwodna, dokonał ataku.

Śledztwo to zostało przeprowadzone na skutek wniosku senatora Nye, do którego przyłączył się senator Bennett Clark. Zamierzano przesłuchać załogę i oficerów kontrtorpedowca „Greer”, a ponadto zbadać dokładnie dziennik okrętowy. Rooseveltowi udało się jednak odroczyć debatę; lecz przewodniczący senackiej komisji morskiej, senator Walshy, opublikował sprawozdanie ministerstwa marynarki, z którego wynika, że dokładną pozycję niemieckiej łodzi podwodnej podał „Greerowi” jakiś samolot angielski. Oznacza to, że kontrtorpedowiec amerykański działał wspólnie z samolotem brytyjskim. Niemiecka łódź podwodna zaczęła się bronić dopiero po zaatakowaniu jej bombami wodnymi.

Sprawozdanie to wywołało sensację w prasie amerykańskiej. Nawet dzienniki tego pokroju co „New York Times” zamieściły szereg krytycznych uwag, dotyczących polityki informacyjnej Roosevelta. Prasa niemiecka zaś omawia ten incydent obiektywnie, stwierdzając tylko, że jest on zgodny z linią agresywnej polityki Roosevelta, usiłującego w ten sposób uzasadnić wobec narodu amerykańskiego konieczność zmiany ustawy o neutralności.

W związku z tym prasa niemiecka powtórnie zwraca uwagę na wiadomość o storpedowaniu amerykańskiego kontrtorpedowca „Kearny”, ogłoszoną właśnie w chwili, gdy Izba Reprezentantów miała przystąpić do głosowania nad zmianą ustawy o neutralności.

W Szwajcarii uzasadnione zdziwienie wywołała wiadomość, podana przez radio berneńskie po głosowaniu: „Izba przyjęła wyzwanie niemieckiej łodzi podwodnej i głosowała za uzbrojeniem statków handlowych”. Nietrudno doszukać się związku pomiędzy podobnymi donie-

## Zima wypędza bolszewików z kryjówek Miliard marek fińskich wynosi wartość łupu

SZTOKHOLM, 23. 10. — Marsz oddziałów fińskich w Karelii Wschodniej postępuje po zdobyciu Petrozawodska rażno naprzód. Zima na północy już zapanowała. Pustkowiec pokryte są cienką warstwą śniegu. Wzrastające zimno wypędza bolszewików z ich kryjówek. Do tej pory żywili się oni przeważnie jagodami i grzybami. Pożywienie to jednak zamarzło. Głód więc zmusza czerwonoarmiejców do poddawania się. Z wyjątkiem, jakich udzielił prasie zdobywca Petrozawodska, generał Häglund, wynika, że pomimo podminowania terenu, marsz Finów postępuje szybko naprzód. Bolszewicy są coprawda w tym położeniu, że mogą uzupełniać swoją armię nowymi rezerwami z Syberii, rezerwy te jednak są tak źle wyszkolone, że nie umieją się obchodzić z bronią nowo-

czesną, dostarczaną im z Archangielska koleją, która tak pod Toroką styka się z murmańską linią kolejową.

Linia ta jest stałym przedmiotem ataków lotnictwa fińskiego, tak, że Sowiety mają zaledwie czas na wykonanie niezbędnych napraw. Zdobyte osiągnięte przez Finów w Karelii Wschodniej są tak wielkie, że musiano stworzyć specjalne oddziały dla ich gromadzenia. Poza tym przygotowano wielkie magazyny dla pomieszczenia bawełny, koców, kołder, lamp naftowych, przedmiotów żelaznych a nawet mebli obok przedmiotów wyposażenia wojskowego. Wartość dotychczasowych zdobyczy w Karelii Wschodniej obliczana jest na miliard marek fińskich, czyli około 50 milionów marek niemieckich,

## 17 głównych miast Z.S.R.R. w rękach Niemców Los kampanii wschodniej jest przesadzony

Zajęte przez wojska niemieckie Stalino jest największym miastem Zagłębia Donieckiego. Ten ośrodek przemysłu chemicznego i metalurgicznego ma wybitne znaczenie obronno-gospodarcze, zwłaszcza, że znajdują się tam liczne fabryki. Zdobycie tego ważnego miasta pozwala po-

czą rozwija się niemiecki marsz na wschód, rozpoczęty przed czterema miesiącami. W ciągu tego czasu pozostały poza sobą wojska niemieckie przestrzeń o powierzchni okrągu półtora miliona km<sup>2</sup>, gdzie przed początkiem wojny żyło około 65 milionów ludzi, trzecia część całego zaludnienia Związku Sowieckiego. Spośród 81 wielkich miast tego Państwa, liczących łącznie 27,4 miliona mieszkańców, 17 miast o 5,7 miliona ludności znajduje się w rękach Niemców. Pozostałe 9 zaś są już zagrożone; w ich liczbie jest Moskwa (4,3 mil.), Leningrad (3,2 mil.), Charków (800 tys.) i Rostów (500 tys. mieszkańców).

Dlatego wszyscy obiektywni obserwatorzy przyznają, że los kampanii wschodniej jest już rozstrzygnięty.

## Koleje Iranu pod kontrolą Anglii

ANKARA, 23. 10. — Z Iranu donoszą, że brytyjskie władze wojskowe przejęły również oficjalnie kierownictwo irańskich kolei żelaznych. Tym samym wszyscy irańscy urzędnicy i robotnicy kolejowi podlegają rozkazom armii brytyjskiej. Irańskimi stacjami kolejowymi będą obecnie zarządzać urzędnicy angielscy.

## 126 tysięcy t tonażu brytyjskiego poszło na dno w ciągu ubiegłego tygodnia

BERLIN, 23. 10. — Niemiecka marynarka wojenna w walce z flotą brytyjską odniosła w tygodniu od 12 do 18. X. nowe wielkie sukcesy. Łodzie podwodne zatopiły na Atlantyku 3 statki handlowe o poj. 23.000 brt. Niemieckie ścigacze zniszczyły 6 statków handlowych o łącznej poj. 18.000 brt. oraz kontrtorpedowiec i statek strażniczy. Inne łodzie podwodne zatopiły 10 statków handlowych o łącznej poj. 60.000 brt. Storpedowano statek o poj. 5.000 brt. zatopiono 2 kontrtorpedowce. Ogółem więc w ciągu tygodnia Anglicy stracili 19 statków handlowych o łącznej poj. 101.000 brt., ponadto zaś 3 kontrtorpedowce i statek strażniczy. Doliczając straty, zadane w tym samym czasie flocie handlowej brytyjskiej przez lotnictwo niemieckie, a wynoszące 25.500 brt. oraz okręt handlowy dużej pojemności nieoznaczonego bilżej tonażu, to straty brytyjskie w tonażu handlowym dosięgły w tym tygodniu co najmniej 126.500 brt.

Niemiecka marynarka wojenna kontynuowała ponadto planowo swą akcję zakładania min przed portami brytyjskimi. Jej artyleria ostrzeliwała radiostację w Dover i zestrzeliła nad Kanalem La Manche kilka samolotów brytyjskich.

Na wschodzie niemiecka marynarka wojenna w dalszym ciągu prowadziła akcję oczyszczania od min rejonu Morza Czarnego i Zatoki Fińskiej, artyleria zaś interweniowała skutecznie w walkach armii lądowej i lotnictwa.

## Frachtowiec brytyjski zatonął

NOWY JORK, 23. 10. — Nowojorskie koła żeglarskie donoszą o zatopieniu na północnym Atlantyku frachtowca „Westy Amargosa” (5.462 brt.) płynącego pod flagą brytyjską. Wspomniany frachtowiec wypłynął w dniu 20 sierpnia br. z portu w Filadelfii w kierunku Anglii.

## Pierwsze posiedzenie nowego gabinetu japońskiego Co oznacza rekonstrukcja rządu

TOKIO, 23. 10. Odbyło się pierwsze normalne posiedzenie nowego gabinetu japońskiego, w czasie którego złożył sprawozdanie minister spraw zagranicznych Tojo. Premier Tojo przyjął członków gabinetu, do których zwrócił się z apelem, by wszyscy zachowali ścisłą łączność z ludnością, co stanowić będzie gwarancję współpracy pomiędzy rządem a narodem.

SZANGHAJ, 23. 10. — Gazeta chińska „Central China Daily News” pisze w związku ze zmianami dokonanymi w łonie gabinetu japońskiego, iż fakt objęcia rządu przez czynniki wojskowe powinien stanowić ostre ostrzeżenie pod adresem Anglii i Stanów Zjednoczonych; należy jednak podkreślić, iż utrzymanie status quo na Pacyfiku zależy od USA, które powinny uznać nienaruszalność sfery wschodnio-azjatyckiej. Po utworzeniu przez Tojo nowego rządu nikt nie spodziewa się wprawdzie żadnej

zmiany polityki na Oceanie Spokojnym; pomimo to nominacja ta jasno podkreśla ścisłe więzy, łączące Japonię z mocarstwami osi.

TOKIO, 23. 10. — Generał Araki, członek najwyższej rady wojennej, w artykule zamieszczonym w dzienniku „Miyako” oświadczył: „Naród japoński winien imię swej świetnej tradycji wykazać pełne zrozumienie dla trudności piętrzących się obecnie przed Japonią i nie tracić wiary we własne siły, by utorować drogę do dalszej świetnej przyszłości kraju”. „Naród japoński jest gotów — pisze Araki — własną krwią bronić tego, co Japonia dotychczas zdobyła”.

TOKIO, 23. 10. — Zgodnie z uchwałą gabinetu poseł Haruhiko Niishi został mianowany wiceministrem spraw zagranicznych. Dotychczasowy zaś dyrektor wydziału spraw ogólnych w ministerstwie handlu Yesusao Szina został we wtorek mianowany zastępcą ministra handlu.



# Proces w Riom

(T. P.) Powołany przez naczelny trybunał dla sądenia winnych katastrofy Francji — rozpoczął swą działalność. Jak już donosiliśmy, pierwszą grupę oskarżonych stanowi siedmiu czołowych polityków i wojskowych Francji przedwojennej, między nimi ostatni przedwojenny premier Daladier i szef francuskiego sztabu generalnego, generał Gamelin. Jednym z głównych oskarżonych jest również były premier francuski, Blum (żyd), wódz francuskich socjalistów, którzy poszli na łep hasel tzw. frontu ludowego i przez zablokowanie francuskiej lewicy demokratycznej z komunistami doprowadzili Francję do ruiny gospodarczej i moralnej. Na ławie oskarżonych znaleźli się również były minister lotnictwa Cote, który bardziej interesował się dostarczaniem hiszpańskim komunistom francuskich maszyn lotniczych, aniżeli podnoszeniem potencjału wojennego własnej ojczyzny.

Marszałek Petain oświadczył, że nie ma dostatecznie ciężkiej kary dla tych, którzy zawinili niebezpieczeństwo Francji.

Obecny proces przed trybunałem stanu w mieście Riom nie jest poszukiwaniem winowajców dla ulżenia własnemu sumieniu. Katastrofa wojskowo-polityczna Francji była i po dziś dzień jest jeszcze częściowo zagadką, której nie można zbywać stereotypowym zdaniem, że Francja prosto przegrała wojnę z silniejszym i lepiej zorganizowanym przeciwnikiem i dlatego „nie ma tu żadnych winowajców”. Nieprawda. Jeśli naród posiada państwo, armię, wszystkie atrybuty niepodległości i wszystkie przesłanki rozwoju politycznego i kulturalnego, a następnie w ciągu kilku tygodni, czy też kilku miesięcy wszystko traci i stacza się na dno, to muszą istnieć jakieś głębsze przyczyny takiego historycznego kataklizmu. Ktoś musiał zawinąć, coś musiało się stać takiego, co doprowadziło do tej katastrofy i nie jest prawdą twierdzenie, że „i tak doszłoby do wojny z Niemcami, w której Niemcy by zwyciężyli”. Twierdzenie takie nie tylko upraszcza kwestię winy i kary, lecz nie odpowiada ono historycznej prawdzie. Prawda historyczna wymaga bowiem stwierdzenia, nie głoślowanie, lecz dokumentarnie, czy po pierwsze, istotnie nie dało się uniknąć wojny z Niemcami, a po drugie, dlaczego po wybuchu wojny w zupełności zawiodło dowództwo naczelne i cały aparat państwowy, który swymi zarządzeniami jedynie wzmagal chaos i przyczynił się do niebezpieczeństwa narodu.

Nie na świecie nie dzieje się bez przyczyny, a wszystko na skutek myśli i czynów ludzi. Wiadomo jest zbyt dobrze z nauki historii powszechnej, że gdyby w takich momentach tacy mężowie stanu nie popełniali takich błędów, to bieg wydarzeń byłby zupełnie inny. I o ile naród jest dojrzały, ma odwagę stwierdzać rzeczy nawet przykre i wyciągać z nich konsekwencje, to nigdy nie będzie zasłaniał tego, co było i przynikał czy na dawne zło. Przeciwnie, należy zbadać dokładnie przyczyny złego i kto to zło zawinił, należy szukać zła tego u siebie samych, a nie ograniczać się do zrzucenia winy na innych. Błędy przeszłości bowiem mszczą się, o ile naród nie wypłeni z siebie ich zarodków.

Prawdę tę Francuzi rozumieją. I dlatego pragną dojść tajemnicy swej państwowej i narodowej katastrofy. Jeśli ktoś uważa, że wszystko „było dobre” mimo, że to „dobre” spowodowało katastrofę państwa i narodu, tenz góry

staje się kandydatem na dalsze samobójstwa w przyszłości. Rzeczy nie dzieją się same, niejako autentycznie. Robią je ludzie i Francuzi chcą wiedzieć, którzy to ludzie są sprawcami ich nieszczęścia.

Dlatego proces w mieście Riom ma znaczenie historyczne i jest niezwykle pouczający nie tylko dla samych Francuzów. Stwierdzi on niebicie winę tych, którzy lekko-

myślnie pchnęli naród francuski do wojny, nie wyczerpując absolutnie stojących do rozporządzenia środków pokojowego zażegnania konfliktu europejskiego. Wykaże też, jakich błędów należy uniknąć na przyszłość.

Francuzi przynajmniej tych błędów nie powtórzą. Świadczą o tym nowe wyroki Daladiera, Gamelina, Bluma, Guy la Chambre'a, Jacqnetta, Reynauda i Mandla.

## Za parawanem opinii publicznej Psychologiczne eksperymenty amerykańskiego instytutu

Z chwilą odkrycia „nowego świata” w r. 1492 — oczy i apetyty państw europejskich zwróciły się za ocean. Portugalczycy, Hiszpanie, Skandynawczycy, Francuzi, Angliści rozpoczęli swe wyprawy i penetrację nowych, dziwacznych obszarów. Nie obeszło się bez walk. Ludność tubylcza, musiała ustępować pod naporem uzbrojonych „białych”, którzy nagle zamócili ciszę leśnych i pustynnych przestworzy.

Anglia, która z czasem wyprzedziła inne europejskie państwa w kolonizacji Ameryki, zdołała ovladnąć aż 13 kolonii. Trzynaściana wszakże okazała się feralną cyfrą dla Anglików, bo w r. 1776 kolonie te oderwały się od kraju „macierzystego”, wobec „tyranii, stosowanej do ludności tubylczej i tej, która z biegiem lat tutaj za wszystkich stron świata napływała”. — Konstytucja związku państw, które uwolniły się z pod władztwa angielskiego, uchwalona w r. 1787, stała się podwaliną nowego wyznania politycznego. Ideą przewodnią konstytucji USA była wolność, gwarantowana obywatelom do tego stopnia, że wolę ludu uznano za decydujący czynnik w rządzeniu państwem związkowym.

Na taki idealizm mogły się Stany Zjednoczone zdobyć w r. 1787, kiedy liczyły zaledwie 2,8 milionów mieszkańców. Dzisiaj, gdy ludność USA liczy 122 miliony dusz, trudno sobie wyobrazić, w jaki sposób wyoproszkować wolę ludu i opinię publiczną.

Metody wypośrodkowywania „opinii publicznej” stanowią w Ameryce pewnego rodzaju dział naukowy, przy czym w równy sposób traktuje się zagadnienia polityczne, jak i gospodarcze. Ponieważ trudno pytać o zdanie 122 milionową ludność, ogłasza się ankiety, skierowując je pod adresem pewnych grup społeczeństwa, sondując opinię ludzi zależnie od wieku, to znów zwracając się do mężczyzn lub na odwrót do kobiet, innym razem do pewnych zawodów, do pewnych ras, czy do członków partii itp. Czy ta opinia części jest przekrojem opinii całości — to rzecz inna. Niemniej zachowuje ona pozory, że rząd USA stosuje się do przepisów konstytucji. Ze takie stosowanie się do konstytucji i liczenie się z opinią publiczną jest groteskową farsą, podobniejszą do drwin z woli ludu, niż do liczenia się z nią, świadczy między innymi fakt, że kierownikiem instytutu dla badania opinii jest równoczesny kierownik agencji reklamowej, Jerzy Gallup, powiernik i mąż zaufania prezydenta Roosevelta. Gdyby ten pocziwiec zdołał wynaleźć sposób wybadania opinii publicznej, — usunąłby on w cień prezydenta. Bo, znając wolę ludu w przeróżnych okolicznościach, nad którymi głowią się ministrowie, mister Gallup ograniczyłby się tylko do sondowania opinii publicznej i zgodnie z nią rządziłby państwem.

Dziwnym zbiegiem okoliczności „opinii publicznej” Ameryki, wypośrodkowywana przez Gallupa, od 3 lat coraz namiętniej przeje do wojny. Czyżby pod naciskiem tej opinii Roosevelt czuł się zmuszonym do opowiedzenia się za wojną? A może szef reklamy, pan Gallup, fabrykując wolę ludu, zależnie od poleceń swego mocodawcy? Myśl tę nasuwa ankieta z 1 sierpnia b. r., w której Gallup takie sprytne stawia pytanie: „Ponieważ Niemcy prawdopodobnie zwyciężą Sowietów, poczym swe wojska skoncentrują, aby napaść na Anglię, — czy wobec tego pomoc dla Anglii nie jest obecnie pilniejszą koniecznością, niż kiedykolwiek indziej?”

Tak sformułowane pytanie jest zarazem i odpowiedzią, podsunęta przez „psychologa” Gallupa obywatelom.

Amerykańskie Towarzystwo Psychologiczne (American Psychological Association) złożyło autorytatywne oświadczenie, że „uczestnicy ankiet gallupowskich niesumiennie i bez zastanowienia się odpowiadają na pytania. Należy zatem ubolewać, że na podstawie tak pobieżnie wysondowanej opinii decydują w sprawach o doniosłym, narodowym i między-narodowym charakterze”.

Nie negując wypowiedzenia się znawców psychiki ludzkiej, — stwierdzamy, że wypośrodkowanie opinii publicznej uproszczoną metodą Gallupa jest fikcją, a nawet — według naszych pojęć — bluffem. Jeżeli to ma być wykładnikiem wolnościowej konstytucji amerykańskiej z roku 1787, — to ubolewać należy nad brakiem zmysłu krytycznego „nowego świata”. Bo zbyt jasnym jest fakt, że nie „opinii publicznej” rządzi Rooseveltem, lecz przeciwnie, Roosevelt za nos wodzi opinię publiczną”.

### Na wszystkich frontach to samo



Nieskończone transporty jeńców bolszewickich wędrują do niewoli po bitwach pod Wiaźmą i Brianskiem.

## Jak Londyn tłumaczy Dunkierkę Raporty lorda Gorta w świetle krytyki

Bern, w październiku

Dopiero przed niedawnym czasem opublikowano w Londynie raporty gen. lorda Gorta, głównodowodzącego angielskim korpusem ekspedycyjnym we Francji. Mają być one przyczynkiem do wyjaśnienia przyczyni kłeski, jaką poniósł korpus angielski we Flandrii a w szczególności w Dunkierce. Odsłonięcie w obecnej dopiero chwili rąbka tajemnicy, która okrywała dotąd ten wycinek z historii angielskiej strategii, ma na celu przekonać tych, którzy domagają się ekspedycji wojsk angielskich na kontynent, że wobec ogromu trudności taktyka wyczekiwania, stosowana przez rząd, jest jedynie uzasadniona.

Winę za flandryjską klęskę ponoszą oczywiście sprzymierzeńcy. Zarzuca się im niewystarczające militarne zasilenie obu skrzydeł frontu, jakkolwiek właściwie Angliści, w następstwie pośpiesznego odwrotu, wprawili Belgów i Francuzów w katastrofalną sytuację. Jako przyczynę kłeski przytacza się również t. zw. „plan Weyganda”, nie mający podstaw realnych. W toku akcji uznano ten plan za zawienny i nie krytykowano go i dzisiaj, gdyby gen. Weygand nie był wstąpił do rządu marsz. Petain'a. Część jednak winy Londyn gotów wziąć na swój rachunek, a to z powodu niedostatecznej łączności, niedostatecznego uzbrojenia i niedostatecznych rezerw. Wszakże winowajcą był ówczesny rząd Chamberlaina. O tym, że angielskie dowództwo wojskowe nie stało na wysokości swego zadania, — nie mówi się z zrozumiałych względów. W Dunkierce otrzymał lord Gort, — jak wynika z opublikowanych enuncjacji — telegram od ówczesnego ministra wojny, Edena, który upoważnił go „do unikania dalszych strat w materiale ludzkim”. Taka decyzja, równająca się rozkazowi, obarcza rząd angielski odpowiedzialnością za odwrot z Dunkierki. I rzecz dziwna. Gdy Anglia, w walkach na wschodzie napierała na dowództwo sowieckie, aby jak naj-

dłużej utrzymać Leningrad i Odessę, to w lecie r. 1940 nie zdobyła się na to, aby w opresji będącemu sojusznikowi francuskiemu bodaj jakąś zwłokę czasu wywalczyć. Nie oglądając się na następstwa, myślała jedynie o bezpieczeństwie własnych wojsk.

Rozważając w dalszym ciągu sprawę wysyłki wojsk angielskich na ląd, wydawcy raportów lorda Gorta oświadczają, że „korpus ekspedycyjny musi być tak uzbrojony, aby mógł swe zadanie wypełnić”. Banalny frazes w ustach strategów! Ma on wszakże swoje znaczenie, pragnie bowiem opozycjonistów rządu oświecić, że Anglia w chwili obecnej nie jest jeszcze dostatecznie dobrożona. Dostawy amunicji i sprzętu wojennego dla korpusu we Francji nadeszły, podobno, z opóźnieniem. Również zwiększenie kadr korpusu, który liczył początkowo 222.200 ludzi a miał być zwiększony z początkiem 1940 r., nastąpiło z opóźnieniem. W swych rozkazach lord Gort był uzależniony od francuskiego generała Georges, jak mówią raporty. Wiadomo wszakże, że odwrot z Dunkierki zdecydował lord Gort bez oglądania się na francuskiego dowódcę, w następstwie czego odsłonił flankę wojsk francuskich. W swych rapor-

tach podkreśla gen. Gort trudności, jakie pokonywać musiały w czasie odwrotu angielskie straże tylnie wobec liczebnej i uzbrojeniowej przewagi następującego przeciwnika. Żołnierz angielski w tych walkach zasłużył się wobec swej ojczyzny, odznaczył się bowiem, jak stwierdza Gort, odwagą i wytrzymałością. O kapitulacji Belgii — twierdzi lord — dowiedział się on na godzinę przed faktem dokonaniem.

Oświadczenie to klóci się wprawdzie z poprzednio ogłoszonymi, jakoby alianci o kapitulacji Belgii wogóle przed zaistnieniem faktu nie byli powiadomieni, — nie mniej jest ono przyznaniem się do tego, że o postanowionej kapitulacji Belgii wiedział Londyn. Wynika to zresztą z enuncjacji admirała Rogera Keyesa, który pełnił funkcję oficera łącznikowego przy królu Leopoldzie, że król Belgów usilnie starał się o to, aby swych sprzymierzeńców podczas powiadomić o konieczności złożenia broni. Widocznie z winy nieudolnej, angielskiej służby informacyjnej, wiadomość ta dotarła do Londynu z opóźnieniem. Biorąc pod uwagę nieścisłości, zawarte w raportach gen. lorda Gorta, dojsć musimy do wniosku, że stanowią one materiał o wątpliwej wartości historycznej.

## „Co pani ma, tam pod sukienką?” Korespondent „Times'a” próbował zmienić płęć

MADRYT, 23. 10. — W Madrycie aresztowany został korespondent londyńskiego „Times’a” Wrangell Craker, który przed kilku dniami przybył do Hiszpanii ze środkowego Wschodu, zamierzając powrócić przez Lizbonę do Londynu. Aresztowanie nastąpiło wśród niezwykłych okoliczności. Mianowicie urzędnicy policji hiszpańskiej zwrócili uwagę na przechodzącą głównymi ulicami Madrytu bardzo wytwornie ubraną damę, której niezwykle wielkie stopy stanowiły ciekawy kontrast z delikatnością wszystkich innych cech

kobięcych. Dama ta była ubrana w nowoczesny turban z piórami, kosztowne futro ze srebrnych lisów, oraz jasną suknię morową.

Kiedy urzędnicy policji zapytali o dokumenty, okazało się, że był to mężczyzna, który mówił po hiszpańsku wspaniałym basem a w przydumie policji madryckiej wylegitymował się jako korespondent „Times’u”.

Wrangell Craker został oddany pod nadzór policji hiszpańskiej. W czasie rewizji jego bagaży, znaleziono szereg bardzo interesujących dokumentów.





Ubezpieczalnia Społeczna we Lwowie

OGŁOSZENIE

podziale rejonów lekarzy domowych i ko- zystania z pomocy lekarzy-specjalistów przez ubezpieczonych.

Ubezpieczalnia Społeczna we Lwowie po- daje do wiadomości ubezpieczonych nazwiska i adresy lekarzy domowych oraz pediatrów, do których winni zwracać się ubezpieczeni i członkowie rodzin o pomoc lekarską.

A. LEKARZE DOMOWI:

- 1. Rejon: Bogdanówka, Górna Gródecka: Dr. Szozda Władysław: ul. Mostowa bo- czna 4, ord. 9-10 i od 17-18. Dr. Prokopowycz Wołodymyr: ul. Biliń- skich 9 (ambulatoria Szpitala miejskiego) tym- czasowo 8-9 i od 13-14. 2. Rejon: Lewandówka. Dr. Klocek Józef: - Lewandówka, Lotni- cza 8, ord. 9-10 i od 17-18. 3. Rejon: ul. Janowska i okolica. Dr. Bażowski Jan - ul. Janowska 35, ord. 8-9 i od 17-18. 4. Rejon: Kleparów. Dr. Reczusiński Tadeusz - (tymczasowo) ul. Fredry 2, ord. 9-10 i od 17-18, gabinet 13 I. piętro. 5. Rejon: Zamarstynów i okolica. Dr. Łukaszczuk Rudolf - ul. Balonowa 7, ord. 9-10 i od 17-18. 6. Rejon: ul. Żółkiewska - Gabryelówka i okolica. Dr. Wysocki Józef (tymczasowo) ul. Fre- dry 2, ord. 9-10 i od 17-18, gabinet 43. 3. p. Rr. Martynów Stefan - (tymczasowo) ul. Fredry 2, ord. 15-17, gab. 14, I. p. 7. Rejon: Zniesienie i okolica. Dr. Paduch Leopold - (tymczasowo) ul. Fredry 2, ord. 9-10 i od 17-18, gab. 14, I. p. 8. Rejon: Dzielnica żydowska. Dr. Szulc Wojciech - ul. Fredry 2, ord. 11-12 i od 18-19, III. p. gab. 47. 9. Rejon: Centrum miasta - dolny Lyczaków i okolica. Dr. Zieliński Kazimierz - plac Trybunał- ski 1, ord. 9-10 i od 17-18. 10. Rejon: Okolice ul. Kochanowskiego i Zie- lonej. Dr. Milan Jan - ul. Fredry 2, ord. 16-18, gab. 13, I. p. Dr. Jarocki Adam - ul. Fredry 2, ord. 11-12 i od 18-19. 11. Rejon: Górny Lyczaków i okolica. Dr. Duda Rudolf - ul. Lyczakowska 106, ord. 9-10 i od 17-18. Dr. Oleszycki Bohdan - ul. Wyspiań- skiego 14, ord. 16-18. 12. Rejon: Okolice ul. Snopkowskiej - Po- nińskiego - Persenkówka. Dr. Humiecki Borys - ul. Dwernickiego 3, ord. 9-10 i od 17-18. Dr. Koronczewski Stanisław - ul. Dwern- ickiego 3, I. p., ord. 10-11 i od 17-18. 13. Rejon: Okolice ulic Stryjskiej - Pełczyń- skiej - Kadeckiej. Dr. Pawlikowska Maria - ul. Dwernickie- go 3, I. p., ord. 12-13 i od 17-18. Dr. Halibej Bogdan - ul. Dwernickiego 5, I. p., ord. 8-9 i od 17-18. 14. Rejon: Okolice ul. Sapiehy - Na Baj- kach - Plac św. Jura. Dr. Sokołowski Józef - ul. Matejski 2, ord. 13-14 i od 18-19. 15. Rejon: Okolice ul. Tokarzewskiego i bo- czne ulice do ul. Kordeckiego. Dr. Bocian Stanisław - ul. Królowej Ja- dwigi 40, ord. 9-10 i od 17-18. 16. Rejon: Okolice ul. Potockiego - Listopa- da - Kulparków - Wulka. Dr. Kuźmamyż Mikołaj - ul. Potockiego 21, ord. 14-15 i od 17-18. Dr. Moszczeński Stefan - ul. Listopada 1, ord. 9-10 i od 17-18.

- B. LEKARZE CHOROÓB DZIECIĘCYCH: Dla rejonów 1, 2, 3, 15: Dr. Korenci Stefania - (tymczasowo) ul. Głowińskiego 5 (Klinika), ord. 10-12. Dla rejonów: 4, 5, 6, 7: Dr. Kochanowski Julian - (tymczasowo) ul. Fredry 2, III. p. gab. 47, ord. 12-14. Dla rejonów: 8, 9, 10, 11: Dr. Alexiewicz Zofia - ul. Rewakowicza 9, ord. 10-12. Dla rejonów: 12, 13, 14, 16: Dr. Mikiewicz Anna - (tymczasowo) ul. Chorążczyzny 22 (poradnia dziecięca), ord. 11-13. 5851 Ambulatoria specjalistyczne otwarte są przy ul. Fredry 2. Lekarze-specjaliści przyjmują cho- rych na podstawie pisemnego zlecenia lekarza domowego. W wypadkach nagłych, w przy- padkach położniczych oraz w chorobach we- nerycznych, jak również do lekarzy dentystów mogą ubezpieczeni zgłaszać się wprost do specjalistów bez przekazu lekarza domowego. Wszelkich informacji w sprawie leczenia udzielają urzędnicy dyżurni przy ul. Fredry 1, 2, I. p., w godzinach 8-19 (telefon 209-56) i ul. Dwernickiego 3, w godzinach 8-14 (te- lefon 207-56).

Lwów, dnia 12. 10. 1941.

Der deutsche Leiter Der Sozialversicherungskasse Lemberg Karl THIEL



„Rozumne odżywianie się, to pierwszy warunek zdrowia!”

...pisał przed laty sławny Sebastian Kneipp w jednej ze swych książek, które stwo- rzyły prawdziwy przewrót w wiedzy o człowieku. I cho- ciaż od tego czasu nauka rozwi-nęła się bardzo, choć osiągnięto na tym polu wielkie zdobycze i odkrycia, to przecież wszyst- kie wskazówki wielkiego dobroczyńcy ludzkości, doty- czące rozsądnego odżywiania się, znalazły wciąż na nowo swe potwierdzenie.

I jeszcze pod koniec swego życia, które poświęcił całko- wicie zdrowiu i szczęściu czło- wieka, dał on nam ten napój, który do dziś nosi jego wize- runek i jego imię,

KAWĘ SŁODOWĄ KNEIPPA



Wyjaśnienie w sprawie ubezpieczeniowej

W numerze 55 „Gazety Lwowskiej” z dnia 11-go b. m. umieszczono artykuł, z treści którego możnaby domyślać się, że działalność ubezpieczeniową w dystrykcie Galicja nie tylko teraz, lecz również i w przyszłości może i będzie wykonywać wyłącznie tylko Państwo- we Ubezpieczenie „Derzstrach”.

Wobec licznych zapytań w tej sprawie zwróciliśmy się do dyrektora „Derzstrach”-u p. Jarosława Kołtuniuka, który udzielił nam w tej kwestii następujących wyjaśnień:

Są pewne wiadomości, iż przygotowuje się ze strony rządowej rozporządzenie, które be- dzie regulowało stosunki ubezpieczeniowe w tym kierunku, iż wszystkie przedsiębiorstwa ubezpieczeniowe, które są dopuszczone do działalności w Generalnym Gubernatorstwie, będą dopuszczone do działalności również w nowoutworzonym Dystrykcie Galicja. Do- poki jednakowoż odnośne rozporządzenie nie zostanie ogłoszone, dotąd według obowiąz-ujących przepisów prawnych jest dopuszczone na terenie Galicji tylko Państwowe Ubezpie- czenie „Derzstrach”. Wskutek tego mają wszyscy ubezpieczeni wpłacać do „Derzstra- chu” przypadające składki a w szczególności najpóźniej do dnia 1. listopada b. r. przypadają- cą drugą i ostatnią ratę od ubezpieczenia przymusowego.

Ani ze strony „Derzstrach”-u ani też ze strony członków jego Zarządu niema żadnych tendencji przeciwko dopuszczeniu prywa- tnych Towarzystw Ubezpieczeniowych do wolnej konkurencji na polu dobrowolnych ubezpieczeń w dystrykcie Galicja. 6845

NIEMIECKIE WYDAWNICTWO FORMULARZY poszukuje wykształconego

ekspedienta-pakowacza

Warunki: Polak, władający dobrze języ- kami niemieckim, polskim i ukraińskim w słowie i piśmie, w wieku do 35 lat. Oferty do Admin. „Gazety Lwowskiej” pod Nr. 6845. 6845

ZGUBY

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobisty i książecz- kę wojskową, Broni- sław Bajewicz. 6726

WYNAGRODZĘ znalazcę brązowej torebki zgubionej sobotę przystanek Wybranowskiego. Unieważniam pa- port - Dawidman Felcja, kartę re- jestracyjną, opako- wanie, Nowy świat 6, mieszk. 14. 6792:

SKRADZIONO portfel wraz z do- kumentami i 7 kar- tek na kartofle. Łaskawy znalazca zwróć za nagrodą Gajecki Michał - Lwów, Gródecka nr 295 a. 6764:

UNIEWAŻNIAM zgubiony paszport na nazwisko - Adolf Sternberg. 6783:

ZGUBIONO 20. października wieczorem - przy przystanku obok Poczty lub w tram- waju „7” torebkę damską z kluczkami, przepustką, - paszportem i kar- tami żywnościowymi na nazwisko: H. Weisblum. - Uprasza się zwró- cić za wynagrodze- niem do dozorczy: pl. Dąbrowskiego nr 2. 6783:

ZGUBILEM portfel zawierają- cy dokumenty na nazwisko Liniński; proszę o zwrot do- kumentów i foto- grafii, Mochnac- kiego 18, I. piętro Schworm. 6769

UNIEWAŻNIAM zgubiono dowody nazwisko Jan Ok- tuszewski; dowody proszę oddać: Wo- żyńska 29, I. p. - Ziola. 6661:

UNIEWAŻNIAM skradziony pasz- port z pieczęciami szpitala, na nazwi- sko Przyziak Ma- ria oraz dowód pracy. 6647:

UNIEWAŻNIAM zgubiony paszport oraz 3 karty ży- wościowe wydane na nazwisko Józ- efa BUCZAK. 6637:

UNIEWAŻNIAM skradziony pasz- port - Rothmayer Magdalena. 6673:

UNIEWAŻNIAM skradziony pasz- port - Rothmayer Magdalena. 6673:

HNATYK Jerzy, proszę uczel- nego znalazcę o oddanie za nagro- dą zgubionej księ- żeczki Ubezpieczal- ni Społecznej, pa- szportu, dekretu i zaświadczenie na pobieranie zasiłku, ul. Unii Lubel- skiej 21. 6668:

ZNALEZIONĄ damską skórkową rękawiczkę, oddać za wynagrodze- niem: Ochronek 11 drzwi 5. 6677:

JADĄC tramwajem Nr. 3 z ul. Janowskiej do pl. Bernardyńskiego zgubiono doku- menty na nazwi- sko Niepomiaszczy Konst. - Proszę o zwrot za wyna- grodzeniem Andie- sikowa Obertyń- ska nr 14. 6663:

ZGUBIONO dnia 15-tego w ki- nie „Rox” na II seansie prawą re- kawkiczkę Irchowa Kremowa; Zwrócić proszę pod adres: Kulparków 61, - Potoczna Młła. Za wynagrodzeniem. 6310

UNIEWAŻNIAM zgubioną tramwa- jową legitymację: Wojtasik Władysław, ul. Łokietka 1, 20. Proszę o zwrot za wynagrodzeniem. 6485

UNIEWAŻNIAM zgubioną legityma- cję służbową Leon Schnapper. 6543

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumen- ty na nazwisko - Fraenkel Maria. - Uczeńemu oddaw- cy dam parę buci- ków. Listy „Gazeta Lwowska” i „Nr 6541”. 6541:

ZGUBIONO 19. 10. 1941 w ki- nie „Empir” ostat- nie „Empir” ostat- ni seans, stara pa- ni seans, stara pa- ni seans z głową i rączką albo w tram- waju „1” przed waju 6.30. Proszę o fa- ktywne zgłoszenie między 1-3, Ko- chanowskiego 48 - mieszk. 1. - Dan- nowa parafoskę nową parafoskę czarną lub 80 zł. 6549:

UNIEWAŻNIAM skradziony 15. 10. 1941 paszport na nazwisko Motyka Antonina. 6180



